柞水县司法局

2022年度部门整体支出绩效自评报告

根据县财政局《关于开展预算单位2022年度整体支出和县级项目支出绩效自评工作的通知》有关要求，县司法局对2022年度整体支出开展绩效自评。现将自评情况报告如下：

一、基本情况

（一）部门基本情况。柞水县司法局2022年实有政法编制43名（其中政法专项编制40名，事业编制3名），其中，局机关政法专项编制13名，司法所政法专项编制24名，县法律援助中心政法专项编制3名，县公证处全额事业编制3名；年末实有在职人员47人，其中，政法专项编制人员42人，全额拨款事业编制人员5人。内设局办公室、法制股、基层工作指导股、普法与依法治理股、法律服务管理股股、社区矫正管理股和行政复议股等7个股室，下设县法律援助中心（副科级规格）、县公证处（正科级规格）2个下属单位。各司法所为县司法局的派出机构，其中，乾佑司法所为正科级建制，其余8个司法所为副科级建制。
（二）部门主要职能。一是贯彻执行国家司法行政工作的法律法规和方针政策，拟订全县司法行政工作发展规划并组织实施；二是负责全县法治宣传和依法治县工作，拟订相关规划并组织实施；指导各镇(街道办)、各部门、各行业法治宣传和依法治理工作；三是负责做好县政府法制工作和依法行政工作，指导全县依法行政工作；四是指导、监督公共法律服务工作，指导、监督、管理律师、公证和法律援助工作；五是指导全县基层司法所建设和人民调解工作。参与社会管理综合治理工作；六是指导监督全县社区矫正和安置帮教工作；七是负责承办行政复议案件，开展行政复议、应诉案件统计工作，指导、监督全县行政复议、行政应诉和行政赔偿工作；八是负责全县司法行政系统计财装备和警车管理工作；九是负责全县司法行政系统党的建设、党风廉政建设、纪检监察、精神文明建设和干部队伍建设工作；十是负责全县司法行政系统目标责任考核工作；十一是承办县委、县政府交办的其他工作。

（三）部门绩效目标。①总体目标：建立健全财务基础管理制度和约束机制，通过依法、有效地使用财政资金，完成队伍建设、法治政府、法律服务、法治宣、矫正帮扶、矛盾化解等工作任务，奋力推进司法行政工作高质量发展。②阶段性目标：一是扎实开展法治政府示范创建工作，完善重大行政决策程序，全面推行行政执法“三项制度”，积极运用行政复议、调解等方式化解矛盾。（20分）二是深入推进“八五”普法规划，大力开展“法律九进”活动，认真落实“谁执法谁普法”工作责任制。积极推进乡村“法律明白人”培养工程及各类民主法治创建活动。组织开展“美好生活·民法典相伴”主题宣传月活动等法治宣传活动，营造尊法学法守法用法的浓厚氛围。（20分）三是继续推行“一村（社区）一法律顾问”制度，深化法律援助惠民生活动，拓宽公证服务领域，为全县重点项目建设开展“一对一”法律服务。（15分）四是强化日常监管教育举措，做好“新航之家”安置帮教基地档案管理工作，开展社区矫正对象和刑满释放人员帮扶教育工作。（15分）五是进一步完善调解、行政裁决、行政复议等有机衔接，建立律师、公证、相关职能部门参与化解重大疑难复杂矛盾纠纷工作机制。积极开展矛盾纠纷排查化解工作,做好村级人民调解“以奖代补”资金兑付工作。（15分）六是继续推进“六好”司法所创建工作，完善工作制度机制，优化职能配置，推进基层法治建设。（15分）③年度目标：严格执行预算管理，严格履行审批程序，用好财政资金，确保年度司法行政各项工作任务全面落实到位。

（四）部门整体收支情况。2022年本年财政预算收入1105.6万元。2022年总支出1105.6万元，其中，基本支出794.7万元，主要用于保障机构正常运转、完成日常工作任务的经费支出，包括基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费等，占总支出的71.88％；项目支出310.9万元，主要用于保障司法行政机关为完成特定的工作任务或事业发展目标，完成专项业务工作的经费支出，主要包括：普法宣传、人民调解、社区矫正、法律援助和“六好”司法所建设等，占总支出的28.12％。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价的目的、对象和范围。 严格落实《预算法》及省、市、县绩效管理工作的有关规定，对县司法局2022年整体支出情况进行绩效评价，全面分析和综合评价绩效目标的设置情况、资金使用情况、项目实施管理情况、项目绩效表现情况等，评价资金使用是否达到了预期目标、资金管理是否规范、使用是否有效，分析存在问题及原因，研究提出改进措施，增强财政支出绩效理念，提高预算绩效管理水平，科学合理编制年度预算，加强项目和资金管理，切实发挥财政资金资源配置作用，切实提高预算资金使用效率。

（二）绩效评价原则、指标体系、评价方法、评价标准。
1.评价原则。一是相关性原则。将与整体支出评价目标有直接联系，能反映目标实现程度的全部纳入评价工作。二是重要性原则。优先使用有代表性、较能反映评价要求的核心指标。三是经济性原则。评价指标设计应当通俗易懂、可操作性强，符合成本效益原则。四是系统性原则。将定量指标与定性指标相结合，系统反映出2022年整体支出所产生的社会效益、经济效益、社会公众满意度等。

2.指标体系。按照宏观目标与具体目标相结合、整体支出与项目支出相结合原则，建立以“整体+项目”为基础的投入、过程、产出、效果四大指标评价体系，全面反映县司法局整体支出和履职情况。

	序号
	评价指标
	主要内容
	分值设置

	1
	投入评价
	绩效目标合理性、绩效指标明确性和部门预算情况
	14

	2
	过程评价
	预算执行、预算管理和资产管理情况
	58

	3
	产出评价
	绩效自评和评价结果情况
	10

	4
	效果评价
	履职情况、经济效益、社会效益、生态效益和社会公众或服务对象满意度情况
	18

3.评价方法。依据县2022年度部门整体支出绩效自评工作要求，制定《2022年县司法局整体支出绩效评价实施方案》，采取审阅资料、现场调研、实地抽样、查问询证、问卷调查等评价方法，定性评价与定量评价相结合的开展自评。

4.评价标准。年度工作计划标准和司法行政行业标准。

（三）绩效评价工作过程。县司法局成立了以分管财务副局长为组长，相关股室负责人、财务人员为成员的绩效评价工作小组，并先后召开了3次绩效评价专题会议，对绩效评价工作进行安排部署，开展业务技能培训，组织实施绩效评价工作。绩效评价工作中，财务人员具体负责绩效评价工作，机关各股室密切配合，提供绩效评价所需要的数据和材料，对照《县级部门整体支出绩效自评表》逐条逐项自评。并对自评过程发现的问题，认真分析查找原因，及时纠正整改，形成评价结论，推动绩效评价工作顺利有效开展。

三、综合评价情况及评价结论

（一）整体支出管理使用情况。一是基本支出。2022年度财政拨款基本支出794.7万元，其中，人员经费支出743.6万元，占93.6%;公用经费支出51.1万元，占6.4%。“三公”经费支出10.2万元，其中，公务接待费支出0.9万元，占8.8%。公务用车购置及运行维护费支出9.3万元，占91.2%。二是项目支出。2022年度财政拨款项目支出310.9万元，其中，普法宣传教育经费支出25.5万元，占8.2%；律师公证管理经费支出12万元，占3.9%；社区矫正经费支出3.5万元，占1.1%；基层司法业务经费27.3万元，占8.8%；法律援助经费41.3万元，占13.3%；中省政法转移支付业务费等其他经费支出201.3万元，占64.7%。

（二）绩效目标完成情况。2022年，县司法局依法履职，在全市率先完成行政复议体制改革工作任务，清理行政执法人员184人，立案办结行政复议申请8件，完成规范性文件备案3件。组织开展了“美好生活·民法典相伴”等主题宣传活动201场次，建成了《民法典》主题广场，创建市县“民主法治示范村（社区）”26个，培养“法律明白人”947名。建成了县智慧矫正中心，累计接收社区矫正对象23人。建立了“柞水县安置帮教创业实践基地”和“柞水县社区矫正对象公益活动基地”，过渡性安置刑满释放人员30人。持续完善矛盾纠纷多元化解机制，建立了“柞水县人民调解员培训基地”，全市矛盾纠纷多元化解机制建设工作现场会在柞水召开，县调委会矛盾纠纷排查化解“1234”工作法在全省推广。全面完成营盘和乾佑司法所省“六好司法所”创建工作。建成了县公共法律服务中心，为全县41个重点项目提供“一对一”法律服务50余次。争取中省资金206万元，占年度任务206%。
（三）评价结论。县司法局在2022年度整体支出资金使用和管理中，实际支出与计划规定的用途一致，资金收支平衡。资金的支付符合国家财经法规和财务管理制度规定，以及有关专项资金管理办法的规定。资金使用都能做到公开、公平，按程序上报和审批，财务制度健全，相关信息按规定予以公开，基础数据信息和会计信息资料真实、完整、准确，无截留、挪用、虚列支出，无违规、超标准、超范围、超预算支出，保证了各项工作的正常运转，整体支出绩效指标全部达标，部分指标超额完成，县司法局整体支出绩效自评得分93分，优秀格次。

四、绩效评价指标分析

（一）决策情况。县司法局严格按照国家有关法律法规、“三定”方案明确的职责和编制，对年度绩效目标进行量化分解，按照县预算编制有关要求，按时编制上报年度预算。2022年财政预算收入1105.6万元，其中，基本支出预算收入794.7万元，项目支出预算收入310.9万元。2022年“三公”经费预算收入16万元。
（二）过程情况。一是预算执行。2022年，财政拨款收入决算数1105.6万元，财政拨款支出决算数1105.6万元，预算完成率100%；预算调整率41.6%，大于控制数5%，需要加强预算编制工作；半年支出进度率60%，前三季度支出进度率80%；年末结转结余0万元，结转结余率0，结转结余变动率0%；公用经费实际支出51.1万元，公用经费控制率83.1%；“三公”经费支出10.2万元，“三公”经费控制率63.8%；政府采购支出310.9万元，政府采购执行率100%。二是预算管理。2022年底，政法专项编制41人，全额事业编制3人，实有在职人员47人，在职人员控制率109.3%、变动率2.1%，超编，需要加强人员管理，严格控制人员进入；“三公”经费预算总额16万元，预算动态变动率0、支出控制率63.8%；按照县财政要求，年度预决算、“三公”经费预决算信息和其他相关信息，在规定时间内在县政府网站进行了公开；制定了符合司法行政实际、合法有效的《财务管理制度》《财务核算制度》等制度，严格按照县《财政预算资金管理办法》和局里各项财务制度，加强对财政预算资金的管理使用，基础数据信息和会计信息资料真实、完整、准确、规范，审批手续完整，管理使用合法合规，无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。三是资产管理。制定了《固定资产管理制度》，建立了固定资产管理台账，每半年对固定资产管理使用情况进行一次核查，做到账实相符、账账相符并严格按照县资产处置有关要求和程序，对资产进行处置，无违规违纪情况。2022年，实际在用资产总额671.6万元，累计折旧358.2万元，资产净值313.4万元，固定资产利用率100%。
（三）产出情况。按照绩效目标评价工作要求，在资金下达前，对财政预算资金和上级专款全部进行绩效目标评价，设定总体目标和产出指标内容，量化指标值，指标自评率达到100%。下属单位县公证处和县法律援助中心纳入司法局统一预算、核算、决算，专项资金绩效评价纳入县司法局统一评价，绩效评价工作完成较好。
（四）效益情况。2022年，县司法局坚持用习近平法治思想和总书记来陕考察重要讲话精神统一思想、落实行动，柞水县被评为全市法治建设考核优秀县区；县委依法治县办被表彰为全国普法工作先进单位；县司法局被表彰为全国司法行政系统先进集体、全市依法治理创建活动先进单位、全市“规范性文件审查备案”工作先进集体、全市“行政复议”工作先进集体、全市2022年度重点工作考核优秀单位、全县“七五”普法工作先进集体、全县争资夺旗抱奖牌先进集体；红岩寺、曹坪和杏坪司法所被命名为省第二批新时代“六好司法所”，下梁和曹坪司法所被命名为省第二批“新时代六好司法所示范单位”；营盘镇龙潭村、小岭镇金米村被命名为全国民主法治示范村（社区）。全系统受到中、省、市、县表彰达30人次以上，经济效益、社会效益和生态效益显著，社会公众和服务对象对县司法局行政工作满意率达99%以上。
五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析

（一）主要经验及做法

1、认真做好预算编制。认真学习预算编制文件精神，对年度部门预算编制的依据、标准、方法和内容等进行了全面梳理，把握编制口径变化情况，确保准确掌握编制各项要求。主动与财政相关股室沟通对接，完成各个项目支出内容细化、资金测算依据编制、项目绩效指标设定等工作，确保各项支出预算科学、合理、严谨。
2、建立健全财务制度。修订完善了《财务管理制度》《财务核算制度》《固定资产管理制度》《办公用品采购管理制度》《警车管理制度》《差旅费报销管理制度》《公务接待管理制度》《装备资产管理督查巡察制度》等制度，健全了机关财务管理、资产管理等内控机制，进一步加强了预算管理、规范财务行为。

（二）存在的问题及原因分析

1、专业财务人员不足。目前单位财务人员都是兼任，在预算编制、财务管理等方面工作水平不高，影响财务工作开展。

2、公共经费保障过低。县司法局公用经费保障按照人均1.5万元预算，在省政法机关公用经费保障标准里是取下限，满足不了司法行政工作需要。

3、财政保障还有不到位的地方。一些实际有支出但财政没有安排预算的项目，比如：基层司法所建设。目前全省正在开展省“六好”司法所创建，单位没有专项资金，县财政也没有纳入预算，要完成此项工作，只有挤占公用经费。
六、有关建议

1、加强财务专业人员配备。出台明确规定，要求各单位配备专业、独立的财务人员，提高财务管理工作水平。

2、提高公用经费保障标准。按照省政法机关保障标准上限保障公用经费，由现在的1.5万元/人，提高到2万元/人。

3、强化财政预算保障工作。根据实际工作需要，将“六好”司法所建设等一些重点工作经费纳入财政预算。
 七、其他需要说明的问题

无。    